
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 074/2012)

 

     Às 10:13:54 horas do dia 17/08/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 074/2012 - 2012/071/2012 que tem por objeto Aquisição de utensílios para copa

e cozinha..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E GUARDANAPO DE PAPEL

Lote (2) - GARRAFAS TÉRMICAS

Data-Hora Fornecedor Proposta

14/08/2012 17:02:25:299 MINAS CLEANER COMERCIAL EIRELI  R$ 25.077,00

15/08/2012 19:30:12:051 JOAO PEREIRA DE MORAIS & CIA LTDA  R$ 29.775,50

16/08/2012 14:39:28:498 BBG-RIO COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 30.000,00

16/08/2012 17:22:04:523 1001 EMBALAGENS E DESCARTAVEIS LTDA ME  R$ 30.000,00

14/08/2012 15:16:11:654 B H LOUCAS LTDA  R$ 36.300,00

16/08/2012 14:14:21:419 WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 38.900,00

15/08/2012 09:49:51:590 DISTRIBUIDORA BREMERICH LTDA - ME  R$ 39.190,00

16/08/2012 17:18:56:484 MISLENE FERREIRA LIMA-ME  R$ 39.750,00

09/08/2012 15:59:37:066 SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  R$ 40.000,00

06/08/2012 10:13:12:795 SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 45.000,00

15/08/2012 14:38:35:040 RADAR DISTRIBUIDORA PEREIRA LTDA ME  R$ 48.000,00

16/08/2012 17:37:45:873 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 50.000,00

07/08/2012 16:11:23:339 CASA BRASIL UTILIDADES LTDA  R$ 65.000,00

16/08/2012 07:54:45:917 VCE DISTRIBUIDORA LTDA ME  R$ 70.000,00

16/08/2012 10:31:38:895 ORGANIZACAO E EMPREENDIMENTO BRASIL LTDA  R$ 90.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

14/08/2012 17:02:25:299 MINAS CLEANER COMERCIAL EIRELI  R$ 5.000,00

16/08/2012 17:26:06:069 OUROGOLD DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA
ME  R$ 5.148,50

15/08/2012 14:18:51:512 MARCOS AURELIO COLLACO - ME  R$ 5.336,00

03/08/2012 14:57:09:768 NALON - EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS
LTDA  R$ 5.794,40



Lote (3) - CANECOS, TALHERES, COADORES E OUTROS

Lote (4) - UTENSÍLIOS EM INOX

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E GUARDANAPO DE PAPEL

15/08/2012 15:57:01:647 LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.  R$ 7.000,00

16/08/2012 17:37:45:873 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 8.000,00

15/08/2012 14:34:24:524 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 8.200,00

16/08/2012 14:14:21:419 WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 8.600,00

09/08/2012 15:30:54:579 COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA  R$ 8.800,00

09/08/2012 15:59:37:066 SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  R$ 10.000,00

14/08/2012 15:16:11:654 B H LOUCAS LTDA  R$ 10.000,00

15/08/2012 17:21:55:017 M C FERREIRA COMERCIO E DISTRIBUIDORA  R$ 10.000,00

07/08/2012 16:11:23:339 CASA BRASIL UTILIDADES LTDA  R$ 13.500,00

16/08/2012 14:07:56:259 HW COMERCIO DE ARTIGOD PARA PRESENTES LTDA  R$ 18.500,00

16/08/2012 13:53:04:161 ALMIR LOPES ME  R$ 23.000,00

15/08/2012 23:42:05:779 LELIS & CIA LTDA  R$ 30.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

14/08/2012 15:16:11:654 B H LOUCAS LTDA  R$ 10.000,00

16/08/2012 17:37:45:873 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 15.000,00

16/08/2012 14:14:21:419 WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 16.400,00

09/08/2012 15:30:54:579 COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA  R$ 17.289,00

09/08/2012 15:59:37:066 SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  R$ 20.000,00

07/08/2012 16:11:23:339 CASA BRASIL UTILIDADES LTDA  R$ 33.585,00

16/08/2012 14:07:56:259 HW COMERCIO DE ARTIGOD PARA PRESENTES LTDA  R$ 36.055,00

15/08/2012 23:42:05:779 LELIS & CIA LTDA  R$ 36.999,99

Data-Hora Fornecedor Proposta

03/08/2012 14:57:09:768 NALON - EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS
LTDA  R$ 6.450,49

15/08/2012 14:18:51:512 MARCOS AURELIO COLLACO - ME  R$ 7.481,00

14/08/2012 15:16:11:654 B H LOUCAS LTDA  R$ 7.500,00

15/08/2012 14:34:24:524 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 8.200,00

09/08/2012 15:30:54:579 COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA  R$ 9.660,00

09/08/2012 15:59:37:066 SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  R$ 10.000,00

16/08/2012 14:14:21:419 WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 12.600,00

16/08/2012 14:07:56:259 HW COMERCIO DE ARTIGOD PARA PRESENTES LTDA  R$ 13.780,00

07/08/2012 11:59:26:377 EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA ME  R$ 25.000,00

07/08/2012 16:11:23:339 CASA BRASIL UTILIDADES LTDA  R$ 25.890,00

15/08/2012 23:42:05:779 LELIS & CIA LTDA  R$ 49.999,99

Data-Hora Fornecedor Lance

17/08/2012 10:30:25:456 SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 15.800,00



Lote (2) - GARRAFAS TÉRMICAS

Lote (3) - CANECOS, TALHERES, COADORES E OUTROS

17/08/2012 10:35:34:518 RADAR DISTRIBUIDORA PEREIRA LTDA ME  R$ 16.790,00

17/08/2012 10:29:56:218 VCE DISTRIBUIDORA LTDA ME  R$ 16.800,00

17/08/2012 10:30:16:364 MINAS CLEANER COMERCIAL EIRELI  R$ 18.500,00

17/08/2012 10:29:59:477 DISTRIBUIDORA BREMERICH LTDA - ME  R$ 19.799,00

17/08/2012 10:29:15:112 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 20.300,00

17/08/2012 10:27:57:406 BBG-RIO COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 22.000,00

17/08/2012 10:27:45:321 WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 23.050,00

17/08/2012 10:49:19:569 JOAO PEREIRA DE MORAIS & CIA LTDA  R$ 23.914,00

17/08/2012 10:49:16:815 ORGANIZACAO E EMPREENDIMENTO BRASIL LTDA  R$ 23.916,00

17/08/2012 10:49:06:857 SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  R$ 23.917,00

17/08/2012 10:28:43:721 MISLENE FERREIRA LIMA-ME  R$ 24.590,00

17/08/2012 10:48:57:279 B H LOUCAS LTDA  R$ 28.690,00

17/08/2012 10:46:59:216 1001 EMBALAGENS E DESCARTAVEIS LTDA ME  R$ 28.700,00

17/08/2012 10:44:27:891 CASA BRASIL UTILIDADES LTDA  R$ 28.998,00

Data-Hora Fornecedor Lance

17/08/2012 11:56:55:519 MARCOS AURELIO COLLACO - ME  R$ 3.975,00

17/08/2012 11:56:35:985 CASA BRASIL UTILIDADES LTDA  R$ 3.976,00

17/08/2012 11:56:33:487 WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 4.000,00

17/08/2012 11:51:42:537 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 4.090,00

17/08/2012 11:26:01:670 OUROGOLD DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA
ME  R$ 4.173,80

17/08/2012 11:11:28:485 LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.  R$ 4.186,00

17/08/2012 11:55:44:988 MINAS CLEANER COMERCIAL EIRELI  R$ 4.300,00

17/08/2012 11:59:22:600 SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  R$ 4.483,39

17/08/2012 11:57:48:756 B H LOUCAS LTDA  R$ 4.483,40

17/08/2012 11:21:21:143 COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA  R$ 4.500,00

17/08/2012 11:15:23:058 HW COMERCIO DE ARTIGOD PARA PRESENTES LTDA  R$ 4.600,00

17/08/2012 11:15:04:013 LELIS & CIA LTDA  R$ 4.949,00

17/08/2012 11:07:44:216 ALMIR LOPES ME  R$ 5.335,00

03/08/2012 14:57:09:768 NALON - EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS
LTDA  R$ 5.794,40

15/08/2012 14:34:24:524 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 8.200,00

15/08/2012 17:21:55:017 M C FERREIRA COMERCIO E DISTRIBUIDORA  R$ 10.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

17/08/2012 12:29:24:553 SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  R$ 7.488,00

17/08/2012 12:29:28:008 WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 7.489,00

17/08/2012 12:29:06:106 B H LOUCAS LTDA  R$ 7.490,00

17/08/2012 12:20:44:654 CASA BRASIL UTILIDADES LTDA  R$ 9.988,90

17/08/2012 12:09:46:275 HW COMERCIO DE ARTIGOD PARA PRESENTES LTDA  R$ 9.989,00

17/08/2012 12:11:29:553 LELIS & CIA LTDA  R$ 14.809,00

16/08/2012 17:37:45:873 JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 15.000,00

09/08/2012 15:30:54:579 COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA  R$ 17.289,00



Lote (4) - UTENSÍLIOS EM INOX

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 17/08/2012, às 10:53:57 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

29/08/2012, às 14:51:44 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 29/08/2012, às 14:51:44 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

fornecedor: SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA.. No dia 04/09/2012, às 11:04:19 horas,

a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/09/2012, às 11:04:19 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

fornecedor: RADAR DISTRIBUIDORA PEREIRA SANTOS LTDA ME.. No dia 10/09/2012, às

14:30:42 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 10/09/2012, às 14:30:42 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

Data-Hora Fornecedor Lance

17/08/2012 12:47:22:694 SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  R$ 5.710,00

17/08/2012 12:47:11:983 LELIS & CIA LTDA  R$ 5.719,00

17/08/2012 12:46:59:651 B H LOUCAS LTDA  R$ 5.730,00

17/08/2012 12:46:42:848 HW COMERCIO DE ARTIGOD PARA PRESENTES LTDA  R$ 5.750,00

17/08/2012 12:46:21:059 WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 5.788,00

03/08/2012 14:57:09:768 NALON - EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS
LTDA  R$ 6.450,49

15/08/2012 14:18:51:512 MARCOS AURELIO COLLACO - ME  R$ 7.481,00

17/08/2012 12:47:10:545 CASA BRASIL UTILIDADES LTDA  R$ 7.600,00

15/08/2012 14:34:24:524 J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 8.200,00

09/08/2012 15:30:54:579 COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA  R$ 9.660,00

07/08/2012 11:59:26:377 EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA ME  R$ 25.000,00



fornecedor: VCE DISTRIBUIDORA LTDA ME.. No dia 14/09/2012, às 11:20:10 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 14/09/2012, às 11:20:10 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

fornecedor: MINAS CLEANER COMERCIAL LTDA-ME.. No dia 19/09/2012, às 11:49:22

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 19/09/2012, às 11:49:22 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

fornecedor: DISTRIBUIDORA BREMERICH LTDA - ME.. No dia 19/09/2012, às 12:01:05

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 19/09/2012, às 12:01:05 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

fornecedor: JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP.. No dia 25/09/2012, às 11:27:21

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 25/09/2012, às 11:27:21 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O

motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor preço e

atendeu às demais exigências editalícias.. No dia 01/10/2012, às 16:03:47 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 01/10/2012, às 16:03:47 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 01/10/2012, às 16:03:47 horas, no lote (1) - COPOS PLÁSTICOS E

GUARDANAPO DE PAPEL -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote

da licitação à empresa BBG-RIO COMERCIAL LTDA - EPP com o valor R$ 21.995,00.

 

    No dia 17/08/2012, às 12:07:06 horas, no lote (2) - GARRAFAS TÉRMICAS -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. No dia 31/08/2012, às 16:41:10 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 31/08/2012, às 16:41:10 horas, no lote (2) - GARRAFAS TÉRMICAS -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 01/10/2012, às 16:11:03 horas, a



situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 01/10/2012, às 16:11:03 horas, no lote (2) - GARRAFAS TÉRMICAS -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 01/10/2012, às 16:11:03 horas, no lote (2) - GARRAFAS TÉRMICAS -  pelo critério

de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa MARCOS AURELIO

COLLACO - ME com o valor R$ 3.975,00.

 

    No dia 17/08/2012, às 12:32:48 horas, no lote (3) - CANECOS, TALHERES, COADORES

E OUTROS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 31/08/2012, às

16:48:09 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 31/08/2012, às 16:48:09 horas, no lote (3) - CANECOS, TALHERES, COADORES

E OUTROS -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da

alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às

demais exigências editalícias.. No dia 01/10/2012, às 16:15:50 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 01/10/2012, às 16:15:50 horas, no lote (3) - CANECOS, TALHERES, COADORES

E OUTROS -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 01/10/2012, às 16:15:50 horas, no lote (3) - CANECOS, TALHERES, COADORES

E OUTROS -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à

empresa SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA com o valor R$

7.487,99.

 

    No dia 17/08/2012, às 12:53:46 horas, no lote (4) - UTENSÍLIOS EM INOX -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. No dia 31/08/2012, às 16:49:01 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 31/08/2012, às 16:49:01 horas, no lote (4) - UTENSÍLIOS EM INOX -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O

licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências editalícias..

No dia 01/10/2012, às 16:19:07 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 01/10/2012, às 16:19:07 horas, no lote (4) - UTENSÍLIOS EM INOX -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 01/10/2012, às 16:19:07 horas, no lote (4) - UTENSÍLIOS EM INOX -  pelo critério



de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa SJ COMERCIO DE

MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA com o valor R$ 5.709,96.

 

        No dia 17/08/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Lucas Frederico

Ferreira Barbosa, MAMP 4475, representando a Diretoria de Material e Patrimônio (DMAP) /

Divisão de Material de Consumo (DIMAC).

 

O servidor Emerson Morais Dias, MAMP 1799, além de Autoridade Competente, integrou

também a equipe de apoio.

 

    No dia 29/08/2012, às 14:51:43 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA, no lote (1) -

COPOS PLÁSTICOS E GUARDANAPO DE PAPEL. O motivo da desclassificação foi: A

proposta do licitante foi desclassificada porque foi oferecido produto em desacordo com o

edital, conforme parecer técnico: Informo-lhe o resultado da análise de amostras do lote 1,

copos plásticos descartáveis de guardanapo: Fornecedor: Space Minas Distribuidora Ltda. -

Item 1: Copos plástico descartável 200ml com 200g/100 copos. REPROVADO. O pacote

contendo 100 copos pesa apenas 130g, portanto, abaixo do peso exigido no edital e sem

padrão ABNT/NBR 14.865.

 

    No dia 04/09/2012, às 11:04:17 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - RADAR DISTRIBUIDORA PEREIRA LTDA ME, no lote

(1) - COPOS PLÁSTICOS E GUARDANAPO DE PAPEL. O motivo da desclassificação foi: A

proposta do licitante foi desclassificada porque foi oferecido produto em desacordo com o

edital, conforme parecer técnico: As amostras referentes a proposta da Radar Distribuidora

Pereira Santos Ltda ME foram analisadas e apresentaram os seguintes resultados: Item 1 :

Copos descartável polistireno 200ml Copobras contendo 100 unidades cada pacote -

REPROVADO - Produto não normatizado conforme ABNT/NBR 14.865 e peso abaixo de

200g/100 copos. Item 2 : Copos descartável polistireno 50ml Copobras contendo 100



unidades cada pacote - REPROVADO - Produto não normatizado conforme ABNT/NBR

14.865.

 

    No dia 10/09/2012, às 14:30:39 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - VCE DISTRIBUIDORA LTDA ME, no lote (1) - COPOS

PLÁSTICOS E GUARDANAPO DE PAPEL. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

inabilitado/desclassificado por não ter apresentado proposta e documentação habilitatória,

tendo informado via chat o seguinte: PEDIMOS NOSSA DESCLASSIFICAÇÃO EM

DECORRÊNCIA DA INCOMPATIBILIDADE DO PRODUTO.

 

    No dia 14/09/2012, às 11:20:08 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - MINAS CLEANER COMERCIAL EIRELI, no lote (1) -

COPOS PLÁSTICOS E GUARDANAPO DE PAPEL. O motivo da desclassificação foi: A

proposta do licitante foi desclassificada porque foi oferecido produto em desacordo com o

edital, conforme parecer técnico: Informo o resultado da análise da proposta e das amostras

apresentadas pelo licitante Minas Cleaner Comercial Ltda-ME: Item 1 - Copo plástico

descartável 200ml para água, marca Minaplast - REPROVADO - O edital exige pacote

200g/100 copos e a amostra pesa apenas 145g/100 copos.

 

    No dia 19/09/2012, às 11:49:21 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - DISTRIBUIDORA BREMERICH LTDA - ME, no lote (1)

- COPOS PLÁSTICOS E GUARDANAPO DE PAPEL. O motivo da desclassificação foi: O

licitante foi inabilitado/desclassificado por não ter apresentado amostra, proposta e

documentação habilitatória.

 

    No dia 19/09/2012, às 12:01:05 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP, no lote

(1) - COPOS PLÁSTICOS E GUARDANAPO DE PAPEL. O motivo da desclassificação foi:

O licitante foi DESCLASSIFICADO porque figura na condição de suspensa para licitar e

contratar com a Administração Pública, conforme publicação no DOU, seção 3, no dia

12.09.2012 (pág. 142), desatendendo, dessa forma, a exigência editalícia em seu subitem

4.4.1 (Fonte: www.portaldatransparência.gov.br/ceis).

 

    No dia 06/03/2013, às 15:01:24 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 



SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da Disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

SILVIA MARIA LESSA DA COSTA

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

1001 EMBALAGENS E DESCARTAVEIS LTDA ME

ALMIR LOPES ME

B H LOUCAS LTDA

BBG-RIO COMERCIAL LTDA - EPP

CASA BRASIL UTILIDADES LTDA

COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA

DISTRIBUIDORA BREMERICH LTDA - ME

EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA ME

HW COMERCIO DE ARTIGOD PARA PRESENTES LTDA

J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP

JOAO PAULO DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP

JOAO PEREIRA DE MORAIS & CIA LTDA

LDM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

LELIS & CIA LTDA

M C FERREIRA COMERCIO E DISTRIBUIDORA

MARCOS AURELIO COLLACO - ME

MINAS CLEANER COMERCIAL EIRELI

MISLENE FERREIRA LIMA-ME

NALON - EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS LTDA

ORGANIZACAO E EMPREENDIMENTO BRASIL LTDA

OUROGOLD DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA ME

RADAR DISTRIBUIDORA PEREIRA LTDA ME

SJ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA



VCE DISTRIBUIDORA LTDA ME

WOLTINE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA


